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Anotace

Hlavním tématem práce je komparace integračních politik Belgie a Nizozemí

se zaměřením na situaci muslimských imigrantů. Obě země sdílejí hodnoty liberální

demokracie, na jejichž základech se snaží k této problematice od počátku jejího

vzniku přistupovat. V práci jsem se zaměřila na popis vývoje integračních politik, pro

jehož pochopení bylo třeba zahrnout také klíčové historické momenty formování

národních identit obou zemí, kterým je věnována první část textu.

Cesta k vytvoření integračních politik začíná v Belgii i Nizozemí obdobím po

konci druhé světové války, kdy obě země zažívaly prudký ekonomický rozvoj. První

vlna muslimských imigrantů přichází na pozvání vlád Belgie a Nizozemí v 60. letech.

Námezdní dělníci z Turecka a Maroka obsadili pracovní místa, o která domácí

pracovníci neměli zájem. Formulace prvotních tezí o potřebě řešení nárůstu

imigrantů v obou zemích byly vyřčeny téměř o dvacet let později. Až po první ropné

krizi na počátku 70. let, bylo jasné, že muslimští imigranti chtějí v zemi setrvat,

ačkoliv už pro ně v důsledku ekonomické recese neexistuje pracovní uplatnění. Na

počátku 80. let tak obě země přijímají první opatření, kterými se snaží nastavit další

rámec vývoje. V tento moment také končí doposud velice podobný vývoj v obou

zemích.

Komparativní metoda je uplatněna zejména v třetí části práce věnované

srovnání obou integračních politik, které nesou od přelomu století jasná specifika.

V Belgii se projevují rozdíly mezi komunitou Vlámů a Valonů, vývoj v Nizozemí

významně formují násilné činy, které zvyšují nejistotu místních a úspěch extrémně

pravicových stran. Rozdíl přístupu obou zemí je popsán také na základě specifik,

která se objevila již při formování těchto národů od středověku po jejich naplnění

v samostatných státech.

Abstract

The main subject of this bachelor thesis is to compare integration policies in

Belgium and the Netherlands, focusing in particular to Muslim immigrants. The

values of liberal democracy shared by both countries are underlying their approach to

this issue. Research of historical background described in first part of the thesis, was

crucial for understanding the way of integration policies course.

Rapid economic growth after Second World War was the main reason for

arrival of the first Muslim immigrants in the sixties. Wage workers from Turkey and

Morocco were hired for the jobs for which local residents showed no interest. First

thesis pronouncing the need for a consistent approach to this issue, were formulated

almost twenty years later in both countries. After the first oil crisis in the early

seventies, the fact that Muslim immigrants want to stay in the countries, despite of

lack of work for them, became clear. At the beginning of the eighties both countries

are taking the first steps to set up necessary changes. At this point, yet simile policies

of examined countries begin to differentiate.

The comparative method is used especially in the third part deals with different

approaches of Belgium and the Netherlands to this topic. Belgium policy is under the

pressure of the tensions between Flemings and Walloons, the Netherlands has to

deal with consequences of the violent attacks that causes uncertainty of the native

citizens and local success of extreme right-wing parties. Different approaches are

also explained on the basis of historical specifics.
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1. ÚVOD

Problematika migrace a integrace se ve 20. století stala

aktuálním tématem pro velkou část vyspělých evropských zemí. Příčin

markantního nárůstu imigrantů1, především v druhé polovině 20. století,

najdeme několik. Za hlavní příčinu bych označila stále širší rozevření

pomyslných nůžek mezi životní úrovní v různých částech světa.

Zatímco státy současné evropské sedmadvacítky žijí od konce 2.

světové války v relativním klidu a blahobytu, mnozí jejich afričtí,

východoevropští a arabští sousedé se potýkají s náboženskými a

etnickými konflikty, které nepříznivě ovlivňujícími ekonomickou situaci.

Po zotavení z 2. světové války byl v mnoha evropských zemích

nastartován prudký ekonomický rozvoj. Belgie a Nizozemí byly jedněmi

z nich, na obsazení nově vytvořených pracovních pozic však neměly

dostatečný lidský kapitál. Navíc se většinově jednalo o manuální práce,

případně práce ve službách, o které místní populace nejevila větší

zájem. Jako nejefektivnější řešení se jevilo poptání mimoevropských

pracovníků, které z počátku vypadalo jako krok skýtající pouze samá

pozitiva. Námezdní dělníci neměli vysoké nároky na plat, byli vysoce

flexibilní a danou práci odváděli spolehlivě, protože byli vděční za

možnost vydělat si peníze. Drtivá většina z nich pocházela z oblastí

s neutěšenou ekonomickou, sociální a často i bezpečnostní situací.

Vidina kvetoucích ekonomik byla zcela jasná, námezdní dělníci

zastanou „podřadnou“ práci, a až si vydělají dostatek peněz, spokojeně

se vrátí do své vlasti. Jejich místo zastanou nově příchozí, a proces se

bude opakovat, dokud pro ně bude dostatek práce. Z tohoto, nutno

poznamenat, naivního a krátkozrakého předpokladu, vycházela také

absolutně nulová snaha o jakékoliv začlenění těchto imigrantů do

běžného života v hostitelských zemích. Ačkoliv zde tito pracovníci

1
A to především imigrantů ze „třetích zemí“, tedy zemí mimo Evropskou unii.
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zůstávali několik let, nebylo vynaloženo ani minimální úsilí pro jejich

naturalizaci. V nedomyšlení celé politiky tkví podle mého názoru jedna

z hlavních příčin dnešní velice komplikované integrace

mimoevropských občanů, a to nejen v Belgii a Nizozemí.

Jedním z prvotních impulsů pro zaměření na tuto problematiku

byla přednáška PhDr. Jany Hybáškové na téma „Vliv současného

Islámu v Evropě“, která pro mě byla prvním uceleným zdrojem

informací k této tématice. Následně jsem se na problematiku záměrně

soustředila i během dalších studijních let. Jednou z prací, díky které

jsem si rozšířila vědomosti v této oblasti, byla seminární práce na téma

multikulturalismus, zpracovaná na základě rozboru knih: Pavel Barša,

Politická teorie multikulturalismu a Andrea Baršová, Pavel Barša,

Přistěhovalectví a liberální stát. Imigrační a integrační politika v USA,

západní Evropě a Česku. Postupné sbírání informací mě utvrdilo

v rozhodnutí, věnovat se této tématice i ve své závěrečné bakalářské

práci.

Téma práce jsem vymezila jako Komparaci integračních politik

Nizozemí a Belgie se zaměřením na situaci muslimských imigrantů

v těchto zemích. Na tomto místě bych ráda ozřejmila několik odklonů

od původního projektu, které jsem během tvorby musela uskutečnit. Dle

projektu měla teoretická část mojí práce obsahovat základní vymezení

problematiky imigrace a integrace přistěhovalců do EU v posledních

deseti letech. Při zpracování tématu jsem však postupně došla

k názoru, že nelze přehlédnout historická východiska, na jejichž

základě byla a nadále je tvořena imigrační a integrační politika

zkoumaných zemí. Tato východiska jsou zároveň důležitým zdrojem

odlišného postoje Nizozemí a Belgie, proto je jim v mojí práci věnován

poměrně velký prostor. Základnímu vymezení problematiky imigrace a

integrace je pak věnován prostor v kapitolách shrnujících vývoj těchto

politik v Nizozemí a Belgii. Vzhledem k obsáhlosti zvoleného tématu

jsem se také rozhodla vynechat výzkumnou část práce, ve které jsem
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chtěla uplatnit průzkum situace pomocí dotazníkového šetření. Při

vytváření projektu jsem si plně neuvědomovala, jak veliké množství

osob z různých etnických, náboženských i společenských vrstev bych

musela oslovit, aby měl můj výzkum patřičnou vypovídající hodnotu.

Stále si ale myslím, že obdobný výzkum by byl přínosným rozšířením

pro studium stanovené tématiky, a zároveň dokladem jejího

současného stavu. Pokud bych se rozhodla věnovat se problematice i

nadále, ráda bych tuto výzkumnou metodu použila v dalších pracích.

První část práce je zaměřena, jak jsem již výše předeslala, na

stručný popis relevantních historických událostí, které nejvýznamněji

definovaly národní identitu ve zkoumaných zemích. Tyto kapitoly jsou

teoretickým základem textu, z něhož vycházejí některé komparační

teorie, které aplikuji v praktické části práce.

Hlavní tělo textu tvoří samotná komparace integračních politik

Nizozemí a Belgie. Oběma zemím jsou věnovány samostatné kapitoly,

ve kterých nejprve shrnuji dosavadní vývoj politik, dále významné

legislativní kroky a dokumenty, v poslední části se zaměřuji na principy

jejich fungování. Tato část je zakončena shrnutím shodných a odlišných

momentů.

Třetí část práce zjišťuje aktuální situaci vybrané muslimské


[…]


odlišností. 11. září 2001 přichází však zásah, který z dříve liberální nizozemské

imigrační politiky vytvoří jednu z nejtvrdších. Po útocích na World Trade

Center a Pentagon došlo právě v Nizozemsku k největšímu počtu vyjádření veřejné

nedůvěry vůči islámu. Od toho dne prochází nizozemské imigrační a integrační

politiky bouřlivými proměnami.
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Belgii jsem si zvolila jako vhodnou zemi ke komparaci, neboť se Nizozemí

podobá v několika podstatných rysech. Jedním z nich je poměrně zásadní změna

postoje belgické vlády i veřejnosti vůči přistěhovaleckým skupinám islámského

vyznání v posledních deseti letech. Dokladem je zákon, který v roce 2010 učinil

z Belgie první evropskou zemi kde je zakázáno nosit na veřejnosti oděv zcela

zahalující postavu včetně tváře, a to nejen ve veřejných budovách, ale i mimo ně.

Země se podobají i svou geografickou polohou, počtem obyvatel a v neposlední řadě

velice podobným složením muslimské přistěhovalecké komunity.

Komunitu muslimských přistěhovalců jsem vybrala jako jednu

z nejpočetnějších menšin v obou těchto zemích. V Belgii se k islámu hlásí 4%

obyvatelstva, v Nizozemí je to dokonce 5,5%.(2) Problematika muslimské komunity je

podle mého názoru jedním z nejpalčivějších problémů evropských imigračních a

integračních politik vůbec. Ke ztěžování integrace přispívá například výrazná

odlišnost islámské kultury od evropské, konzervativní strach Evropanů z neznámého,

který je bohužel často posilován zkreslenými informacemi.

Předpokládám, že k pochopení problematiky a zachycení všech podstatných

informací významně přispěje i můj půlroční pobyt v Nizozemí, během kterého budu

svou bakalářskou práci tvořit. Kvůli tomuto tématu jsem si vybrala pro zahraniční

studium právě Maastricht, doufám, že život ve zkoumaném prostředí mi pomůže

nezaujatě zachytit skutečnou atmosféru jak v Nizozemí, tak v sousední Belgii.

1.2. Metody zpracování tématu a formulace výzkumných otázek

Cílem mé práce je porovnat rozdíly v integračních politikách Nizozemí a

Belgie, a zjistit vliv těchto rozdílů na situaci konkrétní skupiny muslimských

přistěhovalců.

Jako metodu zpracování jsem zvolila komparativní studii dvou podobných

případů, tedy politik Nizozemí a Belgie. Vzhledem k blízkosti těchto dvou zemí je dle

mého názoru tato metoda výzkumu nejvhodnější.

První část práce bude věnována úvodu do problematiky imigrace a integrace

v EU v posledních deseti letech. Vymezení zahrnuje i obecnou charakteristiku

základních přístupů k imigraci a jejich postupný vývoj v Nizozemí a Belgii. Rovněž

zde zahrnu charakteristiku cílové skupiny, tedy rozložení migrantů dle jejich původu,

počtu, náboženského vyznání atd.
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V druhé části práce zaměřené na výzkum a porovnání integračních politik

v mnou vybraných zemích se budu věnovat faktickému zaznamenání rozdílů

v přístupech Nizozemí a Belgie. K doplnění výzkumu chci využít dotazníků, pomocí

kterých chci zjistit postoje integračních úředníků ve vybraných veřejných i

soukromých institucích zabývajících se integrací v obou zemích. Doufám, že tato

metoda výzkumu přidá mé práci na aktuálnosti a také vhodně doplní její faktickou

hodnotu.

Třetí část práce zjišťuje aktuální situaci vybrané muslimské komunity výrazně

zastoupené v obou zemích. Součástí bude i porovnání situace v Nizozemí a Belgii,

pokusím se také zjistit, jak rozdíly v integračních politikách na vybranou komunitu

dopadají.

Mezi hlavní otázky které si budu klást, patří například následující: V čem se

odlišují principy integrační politiky Nizozemí od principů belgických? Lze

v integračních postupech najít nějaké shody? Jak rozdíly v integračních politikách

působí na vybranou muslimskou komunitu zastoupenou v obou zemích? Liší se

situace vybrané muslimské komunity v Nizozemí a Belgii?

2. Odkazy požitých zdrojů:

(1) BARŠA, Pavel. Politická teorie multikulturalismu. Brno: Centrum pro
studium demokracie a kultury, 1999. ISBN 80-85959-47-X
(2) Joshua Project: www.joshuaproject.net

http://www.joshuaproject.net/
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3. Předpokládaná osnova práce

1. Úvod

2. Základní vymezení problematiky imigrace a integrace přistěhovalců do EU

v posledních deseti letech

3. Komparace integračních politik Nizozemí a Belgie

3.1. Principy integrace v Nizozemí

3.1.2. Nástin vývoje (klíčové momenty)

3.1.3. Koncepce a další legislativní dokumenty

3.1.4. Státní instituce

3.1.5. Soukromé instituce

3.2. Principy integrace v Belgii

3.2.1. Nástin vývoje (klíčové momenty)

3.2.2. Koncepce a další legislativní dokumenty

3.2.3. Státní instituce

3.2.4. Soukromé instituce

3.3. Komparace integračních politik v Nizozemí a Belgii

3.3.1. Faktické shrnutí

3.3.2. Dotazník

3.3.3. Vyhodnocení dotazníku

4. Aktuální situace zvolené muslimské komunity

4.1. Situace vybrané komunity v Nizozemí (včetně dopadů specifické integrační

politiky daného státu)

4.2. Situace komunity v Belgii (včetně dopadů specifické integrační politiky

daného státu)

4.3. Komparace obou zvolených případů (zhodnocení rozdílů, podobností, a

příčin, které k nim vedou)
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 4.4. Dopady rozdílů v integračních politikách na vybranou komunitu

5. Závěr

4. Předběžný seznam literatury a zdrojů
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