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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím: V úvodu práce je vysvětleno odchýlení od původního
schváleného projektu pouze zčásti! Zdůvodněno je hlavně vytvoření části o historickém
kontextu, utváření "národní identity" zkoumaných zemí. Nepovažuji tuto změnu za nutnou,
nicméně je to také možný přístup k tématu. Dále ale chybí třeba charakteristika cílové
skupiny, přistěhovalců v obou zemích. Rovněž je vynecháno avízované "dotazníkové šetření",
které bylo původně schváleno jako dotazníky/interview ve vybraných institucích, které se
zabývají integrací přistěhovalců, tj. mělo jít spíše o zajímavý doplněk textu, ne rozsáhlý
výzkum, přesto Kateřina tento krok vysvětluje tím, že "si plně neuvědomovala, jak veliké
množství osob z různých etnických, náboženských i společenských vrstev bych
musela oslovit." Nevadí mi ani tak odklon od tezí, ale chybějící, neúplné srozumitelné
vysvětlení tohoto kroku.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 3

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 3

3.3 Ucelenost výkladu 3-

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 3

3.5 Dodržení citační normy 3

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2-3

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 4

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

3-

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Celkově mám z práce dojem, že Kateřina
nemá problém psát ani číst, přemýšlet a spojovat si věci do souvislostí, jen se ke zpracování
zřejmě dostala na poslední chvíly - to je patrné nejen v poměrně slabé argumentaci, zbytečně
zeširoka popisovaných obecně známých faktů (ne vždy nezbytných pro doložení souvislostí
podstatných pro námět práce), ale i ve formálních drobnostech jakou jsou chybějící přílohy,
číslovky psané čísly, což působí jako snaha navýšit počet znaků textu, lze najít chyby i
překlepy. Chybí klíčová podrobnější charakteristika cílové skupiny, tj. muslimů, žijích v Belgii,
Nizozemí (výborná příležitost pro využití grafů, tabulek v přílohách). Například základní
termín "nelegální/neregulérní migranti" je v práci uváděn nepřesně jako "neoprávnění
migranti" (str. 27), taky například imám není totéž co "Imán". Základní termíny práce nejsou
uceleně a jednoznačně definovány (včetně zásadní "integrační politiky"). Závěr by měl být
pouze shrnutím předcházejícího textu, což víceméně je, jde mi o jeden (?!), poslední (?!)
odstavec, kde Kateřina odvážně (?) navrhuje svá řešení výše nastíněných zásadních, velice
složitých, dlouhodobých a přetrvávajících problémů obou zemí.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3-

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2-3

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2-3

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 3-
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Připomínky jsem shrnula v předchozím odstavci, neboť spolu úroveň, nedostatky odbornosti i
formálních kritérií v případě této práce úzce souvisí.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Práce Kateřiny Žákové patří k těm, které se "píší" dlouho, není možné si je
téměř do termínu odevzdání pořádně přečíst, přesto zároveň vzbuzují v jistém smyslu obdiv
v tom, že se autorovi nakonec podařilo vytrvat a vůbec nějaký text odevzdat. Poprvé jsem
přitom s Kateřinou na téma práce mluvila již velice dávno a nemohu ani napsat, že bych o ní
od té doby neslyšela vůbec. Jak jsem uvedla výše nechci jen cynicky vyzdvihovat to, co mi na

předložené práci vadí, protože moc dobře vím, že Kateřina má na to, napsat kvalitní
bakalářskou práci. I proto bych jí dala šanci, alespoň ústně některé věci dovysvětlit při
obhajobě u státních zkoušek a své studium na FSV zdárně ukončit.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jaké prvky z belgické a nizozemské integrační politiky vůči přistěhovalcům by bylo možné a

vhodné aplikovat v České republice?

5.2 Charakterizujte muslimské populace v Belgii a Nizozemí (počty, země původu, vyznání, sociální
postavení aj.).

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 7. června 2013 Podpis: